
 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it 
www.istitutomantegna.edu.it  

 

 

Brescia, 08.01.2023 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE per l’avvio di una procedura finalizzata all’individuazione di operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata per l’acquisto di un pacchetto “tutto compreso” per singoli lotti 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023 in materia di affidamenti diretti di lavori, servizi e 
forniture, relativo all’organizzazione e svolgimento dei viaggi di Istruzione per l’anno scolastico 2023/2024. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm. ii. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n.59; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti prevista dal D. Lgs. n. 36/2023 in materia di 
affidamenti di lavori, servizi e forniture;  

 VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni generali sulla  gestione 
amministrativo‐contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143    della Legge 13 
luglio 2015, n° 107"; 

 VISTA la Delibera n. 21/22 del 16/11/2022 del Consiglio d’Istituto per l’approvazione del PTOF relativo 
al triennio 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025; 

 VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione 

n. 1 del 14/02/2023; 
 PRESO ATTO della copertura finanziaria iscritta nella bozza del Programma Annuale E.F. 2023 

nell’aggregato A05 sottovoce 01 “viaggi di istruzione”; 

 VISTO il “Regolamento Uscite, visite guidate, viaggi d’istruzione” dell’Istituto; 

 RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione di “pacchetto completo” per  singolo 
lotto per i servizi relativi ai viaggi di istruzione per l’a.s. 2023/2024, come di seguito specificati; 

 VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione‐quadro Consip; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0000064 DEL 08/01/2024 - VI.10

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali‐quantitativo, a quanto necessario 
per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o 
ultronee; 

 CONSIDERATE le valutazioni in merito al non superamento della soglia dei 140.000 euro e la possibilità 
di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 
2023 utilizzando anche le indagini di mercato e le manifestazioni di interesse al fine di poter valutare le 
offerte di diversi operatori economici e, tramite la loro comparazione, affidare un servizio di qualità; 

 RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura negoziata di affidamento, 
ai sensi dell’art.50 co.1 lett. c) del D. lgs. 36/2023; 

 RITENUTO di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, 
comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in quanto la procedura in esame vuole garantire 
un servizio di qualità anche attraverso l’utilizzo di indicatori contenuti nell’offerta tecnica tali da 
permettere l’individuazione del servizio migliore;  

 DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016 – Linee guida n. 3, recante 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”;  

 DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n. 4, di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 
cui all’art. 94 e ss. del D. Lgs. n. 36/2023;  

• EVIDENZIATO infine, che l'operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 
nel settore di attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l'idonea capacità economico‐ 
finanziaria e tecnico‐professionale ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi 
previsti. 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
 

1. L’avvio di una procedura finalizzata all’individuazione di n. 5 operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per l’acquisto di un pacchetto “tutto compreso” per singoli lotti ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023 in materia di affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture, 
relativo all’organizzazione e svolgimento dei viaggi di Istruzione per l’anno scolastico 2023/2024. 

2. Gli operatori economici da invitare saranno individuati previa manifestazione di interesse e potranno 
partecipare ad uno o più lotti: 

LOTTO 1: Viaggio a Madrid 5 GG./4 NOTTI  

LOTTO 2: Viaggio a Barcellona o Praga 5 GG./4 NOTTI 

LOTTO 3: Viaggio a Nizza, Antibes, Cannes e Alassio 4 GG./3 NOTTI  

LOTTO 4: Viaggio a Valencia 4 GG./3 NOTTI 

LOTTO 5: Viaggio in Puglia 5 GG./4 NOTTI 

 LOTTO 6: Viaggio a Napoli 4 GG./3 NOTTI 

LOTTO 7: Viaggio a Roma 4 GG./3 NOTTI 

LOTTO 8: Viaggio a Firenze 4 GG./3 NOTTI 

LOTTO 9: Viaggio a Napoli 4 GG./3 NOTTI 

LOTTO 10: Viaggio a Firenze 4GG./3 NOTTI 

3. Di dare atto che i viaggi di istruzione potranno essere affidati a differenti operatori economici e che ogni 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0000064 DEL 08/01/2024 - VI.10



operatore economico potrà essere affidatario dell’organizzazione anche di più viaggi di istruzione tra 
quelli sopra indicati;  

4. il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
108, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in quanto la procedura in esame vuole 
garantire un servizio di qualità anche attraverso l’utilizzo di indicatori contenuti nell’offerta tecnica tali 
da permettere l’individuazione del servizio migliore; 

5. La stazione appaltante selezionerà gli operatori economici da invitare secondo le seguenti modalità: 
• qualora il numero delle manifestazioni di interesse pervenute fosse inferiore al numero minimo 
di cinque previsto dall’art. 50 D. Lgs. 36/2023, si procederà all’individuazione di altri operatori del settore 
fino al raggiungimento del numero minimo di cinque;  
• qualora le manifestazioni di interesse pervenute fossero uguali o superiori a 5 e fino ad un massimo di 
10, si procederà ad inviare lettera di invito a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti per la 
partecipazione alla procedura; 
• qualora il numero delle manifestazioni di interesse valide pervenute fosse superiore a 10, poiché 
l’invito a tutti gli operatori comporterebbe oneri assolutamente incompatibili con il celere svolgimento 
della procedura, al fine di assicurare una selezione improntata a criteri di imparzialità e trasparenza, la 
stazione appaltante procederà a sorteggiare 5 operatori economici cui inviare lettera di invito. 
L’eventuale sorteggio sarà effettuato dalla Commissione all’uopo nominata per l’espletamento di tutte 
le attività necessarie. L’eventuale sorteggio sarà effettuato pubblicamente in data 17/01/2024 alle ore 
08:30 nell’Ufficio di presidenza. 

6. di evidenziare che l’Istituto Scolastico si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso in 
cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea, il diritto di procedere all’aggiudicazione 
anche in presenza di una sola offerta valida, ai sensi dell’art. 69 del Regio Decreto n. 23 maggio 1924, n. 
827. L’Istituto Scolastico si riserva la facoltà di applicare l’art. 124 del D. Lgs. 36/2023;  

7. La spesa sarà imputata alla voce A0501 del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

8. Ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico, Prof. 
Giovanni Rosa; 

9. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti all’operatore economico nella lettera di invito; 

10. La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo on line e sul sito web dell’Istituto. 

 
 

                                                                                                                                     
                                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof. Giovanni Rosa 

                                                                                                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                                                                                        dell’art. 3-bis c. 4-bis del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.i 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0000064 DEL 08/01/2024 - VI.10


		2024-01-08T16:12:39+0100
	GIOVANNI ROSA




